
338

114

12/05/2023                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  MARCIA PERUGIASSISI DELLA PACE E DELLA FRATERNITA'

Il 12 maggio 2023 si è riunito in modalità telematica in forma mista, mediante
collegamento in videoconferenza e della sede dell'Assemblea legislativa regionale, in
piazza Cavour n. 23, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   338 

SEDUTA N. 114     

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

OGGETTO: MARCIA PERUGIASSISI DELLA PACE E DELLA FRATERNITÀ  
  

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 

VISTO l’articolo 15, comma 1 lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale) 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 

3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario 

generale; 

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

 

DELIBERA 

− di aderire al Comitato promotore della Marcia PerugiAssisi della Pace e della Fraternità che si svolgerà 
il prossimo 21 maggio 2023 versando la somma di euro 1.000,00, che trova copertura finanziaria nel 
capitolo 101105/18 (codice SIOPE 1.03.02.99.003) del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023; 

− di demandare alla Segreteria generale l’adozione degli atti conseguenti alla presente deliberazione.  
 
 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini      

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 

 
  



 
DELIBERA N.   338 

SEDUTA N. 114     

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
- Legge statutaria 08 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche). Preambolo.  
- Determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n.863/114 del 12 maggio 2023.   
 
Motivazione 
 

La Marcia Perugia-Assisi della Pace e della Fraternità si configura come una grande iniziativa di educazione 
alla pace, alla fraternità e alla cittadinanza globale; essa è dedicata alle giovani generazioni e alla loro 
formazione per costruire competenze, fiducia e speranza in un mondo in rapido cambiamento, in sintonia con 
le conclusioni del Summit dell’Onu sulla Trasformazione dell’Educazione (settembre 2022) e con il programma 
dell’Unesco “Re-immaginiamo i futuri insieme”. 
La Marcia segnerà l’avvio della preparazione del grande “Summit of the Future”, che l’Onu intende realizzare 
nel 2024 per riaffermare gli impegni della Carta delle Nazioni Unite, e della raccolta - dal basso, con le giovani 
generazioni, partendo dalle scuole, dalle Università e dalle comunità locali - delle proposte d’azione che l’Italia 
potrà portare alle Nazioni Unite per la scrittura e la firma di un nuovo “Patto per il futuro”.  

L'Ufficio di presidenza, con determina n. 863/114 del 12 maggio 2023, esaminata la richiesta del Presidente 
del Coordinamento Nazionale Enti Locali per la Pace e i diritti umani, Andrea Ferrari, (nota acquisita agli atti con 
protocollo n. 3264 del 10/05/2023), ha deciso di aderire al Comitato promotore della Marcia PerugiAssisi per la 
Pace e la Fraternità che si svolgerà il prossimo 21 maggio 2023 all’insegna del motto “Trasformiamo il futuro!” 
e di versare la somma di euro 1.000, che trova copertura finanziaria nel capitolo 101105/18 (codice SIOPE 
1.03.02.99.003) del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2023, demandando alla Segreteria generale l’immediata redazione della relativa deliberazione, nonché gli 
adempimenti conseguenti. 

 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 
attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interessi. 

 Il responsabile del procedimento 
 Antonio Russi 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101105/18 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 

del Consiglio regionale per € 1.000, annualità 2023, assumendo la relativa prenotazione di spesa. 

 Il responsabile della posizione organizzativa 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

 



 
DELIBERA N.   338 

SEDUTA N. 114     

DATA   12/05/2023 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo)  nonché  gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 maggio 2001, n. 165) dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche 

potenziale di conflitto di interessi.  

 

Il Segretario generale 
Antonio Russi 

 
 
 
 
La presente deliberazione si compone di 3 pagine. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 
 
 
 
 
 


